
1

ADOTTATA DAL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA
SC GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE E ACQUISTI

AI SENSI DEL DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N. 60 DEL 15 OTTOBRE 2021

OGGETTO:
PROCEDURA APERTA MEDIANTE LA PIATTAFORMA TELEMATICA SINTEL PER 
L’AFFIDAMENTO DELLA PROGETTAZIONE E FORNITURA DI UN SISTEMA INTEGRATO 
DI ATTREZZATURE DI RILEVAZIONE/MISURA TRASPORTATE DA UAS (DRONI) 
OCCORRENTE ALL’ATS DELLA BRIANZA. AGGIUDICAZIONE.
LOTTO 1 – CIG 9730971B4B - LOTTO 2 – CIG 9730994E45



2

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

PREMESSO che, con decreto del Direttore Generale n. 56 del 13.02.2023, è stata indetta procedura 
aperta ai sensi dell’art. 60 del. D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. per l’affidamento della progettazione e 
fornitura di un sistema integrato di attrezzature di rilevazione/misura trasportate da UAS (droni) 
occorrente all’ATS della Brianza;

DATO ATTO che ai fini dell’individuazione della migliore offerta è stato utilizzato, quale criterio 
di aggiudicazione, quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del 
miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 3, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. (art. 108 
del D. Lgs. 36/2023);
RICHIAMATA la determina dirigenziale n. 168 dell’8.05.2023 con cui sono stati disposti:

 l’ammissione delle Società Dyrecta Lab Srl, con sede in Via Vescovo Simplicio n. 45 - 
Conversano (BA) – C.F. 05659960727, Aermatica3D Srl, con sede in Via P. Tettamanti n. 1 
- Colverde (CO) – C.F. 03630610131 e Italdron Srl, con sede in Via Faentina n. 127 – 
Ravenna – C.F. 02446300390;

 l’esclusione della Società Dronelab Srl con sede in Via Tirso n. 12 - Tortolì (NU);

 la nomina della Commissione Giudicatrice;
PRESO ATTO che, come risulta dal verbale del 22.05.2023 di apertura delle buste tecniche, allegato 
alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale, in seduta pubblica sono state aperte 
le offerte tecniche, constatando: 

 per il Concorrente Dyrecta Lab Srl, la regolarità e completezza della documentazione 
contenuta nell’offerta tecnica, conformemente alle prescrizioni del Disciplinare di gara;

 per il Concorrente Italdron Srl, la presenza del progetto tecnico dal titolo “Proposta economica 
d’offerta per la fornitura di strumentazione tecnica – Drone custom per campionamento 
acque”, oltre all’assenza degli altri documenti richiesti dal Disciplinare di gara, ad eccezione 
del manuale di istruzioni: la Società è stata ammessa con riserva di verificare l’eventuale 
presenza dell’offerta economica dato che, in tal caso, la violazione del principio della 
segretezza delle offerte economiche avrebbe comportato l’esclusione del Concorrente;

 per il Concorrente Aermatica3D Srl, dalla verifica del contenuto dell’offerta non è stato 
possibile evincere la presenza di alcuni dei documenti richiesti, dato che le denominazioni dei 
documenti non ne rivelavano il contenuto: la Società è stata ammessa con riserva di verificare 
tale contenuto per riscontrare la completezza della documentazione contenuta nell’offerta 
tecnica, conformemente alle prescrizioni del Disciplinare di gara;

PRESO ATTO inoltre del verbale di valutazione della qualità del 22.05.2023, allegato al presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale, dal quale si evince che in pari data la Commissione 
Giudicatrice ha 

 riscontrato l’effettivo inserimento dell’offerta economica all’interno di quella tecnica da parte 
del Concorrente Italdron Srl di Ravenna che, per tale motivo, è stato escluso dalle fasi 
successive della gara;

 riscontrato la completezza della documentazione contenuta nell’offerta tecnica della Società 
Aermatica3D Srl, conformemente alle prescrizioni del Disciplinare di gara;

 effettuato le attività di valutazione delle offerte tecniche dei Concorrenti rimasti in gara, 
attribuendo i punteggi relativi agli aspetti qualitativi dell’appalto (90,00/100,00);

PRESO ATTO altresì del verbale di apertura delle offerte economiche del 24.05.2023, allegato alla 
presente determina quale parte integrante e sostanziale, dal quale risulta che in seduta pubblica, dopo 
aver dato lettura dei punteggi attribuiti dalla Commissione Giudicatrice, si procedeva alle seguenti 
operazioni:



3

 inserimento nel sistema dei punteggi tecnici;
 verifica dell’apposizione e della validità della firma digitale e apertura delle offerte 

economiche attraverso il Sistema Telematico;
 verifica della conformità delle offerte a quanto richiesto dal Disciplinare di gara e 

accertamento della loro validità;
 lettura del valore economico delle offerte al netto del ribasso;
 lettura dei punteggi economici e di quelli complessivi;
 formulazione da parte del RUP della seguente proposta di aggiudicazione:

    Lotto 1

Graduatoria Aggiudicatario 
proposto 

Valore economico dell’offerta 
al netto del ribasso 

IVA esclusa

Punteggio 
tecnico

Punteggio 
economico

Punteggio 
complessivo

1 Aermatica3D Srl € 238.407,84 90,00 8,72 98,72

2 Dyrecta Lab Srl € 208.000,00 79,03 10,00 89,03

    Lotto 2

Graduatoria Aggiudicatario 
proposto 

Valore economico dell’offerta 
al netto del ribasso          

 IVA esclusa

Punteggio 
tecnico

Punteggio 
economico

Punteggio 
complessivo

1 Dyrecta Lab Srl € 298.000,00 90,00 10,00 100,00

e ritenuto di aggiudicare la progettazione e fornitura di un sistema integrato di attrezzature di 
rilevazione/misura trasportate da UAS (droni) occorrente all’ATS della Brianza alle Società e alle 
condizioni economiche sopra indicate;
ATTESO che la spesa complessiva per l’appalto è pari ad € 536.407,84, oltre IVA 22% per                      
€ 118.009,72, per un importo complessivo di € 654.417,56;
EVIDENZIATO che si rende necessario nominare il Direttore dell’Esecuzione del Contratto e ritenuto 
di individuare a tal fine la Sig.a Fabiana Minetti, in servizio presso la SC Prevenzione e Sicurezza 
Ambienti di Lavoro di quest’ATS;

ATTESTATE la regolarità tecnica e la legittimità del presente atto;
VISTA l’attestazione del sostituto del Direttore ad interim della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità, Dott.ssa Claudia Rodella, in ordine alla regolarità contabile;

DETERMINA

per le motivazioni indicate in premessa:

 di approvare il verbale del 22.05.2023 di apertura delle buste tecniche, il verbale di valutazione 
della qualità del 22.05.2023 e il verbale di apertura delle offerte economiche del 24.05.2023, 
allegati al presente provvedimento quali parti integranti e sostanziali;

  di aggiudicare la progettazione e fornitura di un sistema integrato di attrezzature di 
rilevazione/misura trasportate da UAS (droni) occorrente all’ATS della Brianza alle Società e alle 
condizioni declinate nelle seguenti tabelle:



4

    Lotto 1

Graduatoria Aggiudicatario 
proposto 

Valore economico dell’offerta 
al netto del ribasso   

IVA esclusa

Punteggio 
tecnico

Punteggio 
economico

Punteggio 
complessivo

1 Aermatica3D Srl € 238.407,84 90,00 8,72 98,72

2 Dyrecta Lab Srl € 208.000,00 79,03 10,00 89,03

    Lotto 2

Graduatoria Aggiudicatario 
proposto 

Valore economico dell’offerta 
al netto del ribasso 

IVA esclusa

Punteggio 
tecnico

Punteggio 
economico

Punteggio 
complessivo

1 Dyrecta Lab Srl € 298.000,00 90,00 10,00 100,00

 di dare atto che la spesa complessiva per l’ATS della Brianza è pari ad € 654.417,56 IVA 22% 
inclusa;

 di dare atto, come indicato dal sostituto del Direttore ad interim della SC Bilancio, 
Programmazione Finanziaria e Contabilità, della registrazione dell’onere di € 654.417,56, IVA 
22% compresa, al conto n. 20.030.010 “Attrezzature generiche” del Bilancio Sanitario 2023, per 
l’importo di € 363.560,00, sul PRG 8007 e per l’importo di € 290.857,56 sul PRG 8008, 
attingendo dai fondi assegnati all’Agenzia con il Decreto del Direttore Generale Welfare n. 4651 
del 29/03/2023;

 di nominare quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto per l’appalto oggetto del presente 
provvedimento la Sig.a Fabiana Minetti, in servizio presso la SC Prevenzione e Sicurezza 
Ambienti di Lavoro di quest’ATS;

- di dare atto altresì che sono in corso le verifiche di legge in capo agli Aggiudicatari e pertanto il 
contratto verrà stipulato a conclusione degli esiti positivi delle suddette verifiche e, relativamente 
al lotto 1, allo spirare del termine di “stand-still”;

- di dare atto che la SS Gestione Acquisti provvederà agli adempimenti di competenza;
- di dare atto che ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dei commi 4 e 6 dell’art. 17 della 

L.R. n. 33/2009, come modificata dall’art. 1 della L.R. n. 23/2015, il presente provvedimento è 
immediatamente esecutivo;

- di disporre, a cura della SC Affari Generali e Legali, ai sensi del medesimo art. 17, comma 6, 
della L.R. n. 33/2009, la pubblicazione del presente provvedimento all’albo on line dell’Ente;

- di disporre l’invio del presente provvedimento alle Strutture interessate.

Documento firmato digitalmente
Leonardo Sferrazza Papa



5

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE
STRUTTURA PROPONENTE: SC GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE E ACQUISTI

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento essendo state osservate le norme e le procedure previste 
per la specifica materia.

Il Direttore
Leonardo Sferrazza Papa

S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA'

Si attesta la regolarità contabile del presente provvedimento:

Bilancio anno 2023    ☒     Sanitario              ☐         Socio Sanitario Integrato (ASSI)              ☐         Sociale

Impegno: 8007/8008

Conto n.: 20.030.010                  Importo: 656.417,56

Il sostituto del Dirigente Responsabile
Claudia Rodella

NOTE      
































		2023-05-31T13:09:19+0200
	LEONARDO SFERRAZZA PAPA




